[image: image1.png]

  ГЛАВА

ВОЛОКОЛАМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

     МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От______29.08.2018____                                                                               №_______1221_______
г. Волоколамск
О внесении изменений в постановление

главы Волоколамского муниципального района от 25.07.2018 №1167
В соответствии со статьями 6, 23 Федерального закона от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Законом Московской области от 12.04.2018 №37/2018-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О бюджете Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», руководствуясь Методическими рекомендациями по подготовке технических заданий по разработке инвестиционных программ организаций коммунального комплекса, утвержденными Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 10.10.2007 №100,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление главы Волоколамского муниципального района от 25.07.2018 №1167 «Об  утверждении технического задания на корректировку инвестиционной программы АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Волоколамского муниципального района  на 2014 – 2020 годы», изложив приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Волоколамского района» и разместить на официальном информационном Интернет-сайте администрации Волоколамского муниципального района.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Волоколамского муниципального района Н.Ю.Козлову.

И.о.главы

Волоколамского муниципального района                А.Г.Вихарев
Приложение
к постановлению главы  Волоколамского муниципального района
от   29.08.2018  №   1221
ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на корректировку инвестиционной программы

«Развитие систем водоснабжения и водоотведения Волоколамского муниципального района на 2014-2020 годы».

Заказчик: администрация Волоколамского муниципального района.

Исполнитель: технического задания: АО «Волоколамское ПТП РЖКХ».

Предмет технического задания: откорректировать инвестиционную программу «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Волоколамского муниципального района на 2014-2020 годы».

Срок предоставления программы: в соответствии с действующим                                                             законодательством

1.  Основание для корректировки инвестиционной программы:

1.1.  Градостроительный кодекс Российской Федерации;

1.2.  Федеральный закон от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;
1.3.  Постановление Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 №406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»;

1.4.  Правила разработки, утверждения и корректировки инвестиционных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013г. №641;

1.5.  Закон Московской области от 12.04.2018 №37/2018-ОЗ «О внесении изменений в Закон Московской области «О бюджете Московской области на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».
2.  Цели и задачи корректировки инвестиционной программы:

2.1.  Целью корректировки инвестиционной программы является:
 - разработать единый комплекс мероприятий, направленных на    обеспечение оптимальных решений системных проблем в области   функционирования и развития системы водоснабжения и  водоотведения Волоколамского муниципального района на 2014-2020г., в соответствии с потребностями жилищного и   промышленного строительства.

2.2. Задачи, решаемые инвестиционной программой:
- повышение качества услуг, параметров комфорта проживания в       жилищах, достижение уровня европейских стран;
- повышение качества обслуживания потребителей;

- оптимизация и существенное повышение рыночной стоимости муниципальных коммунальных активов;

- устранение причин возникновения аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека;

-  улучшению экологического состояния окружающей среды;
- доведение качества воды, поступающей  населению, до папрметров, указанных в СанПиН 2.1.4.1074-01. «Питьевая вода».

3.  Основные требования к корректировке инвестиционной программы:
3.1.  Дополнить перечень мероприятий с указанием стоимости и периода реализации с приложением краткого обоснования необходимости данных мероприятий согласно Перечню мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения, водоотведения Волоколамского муниципального района (приложение к техническому заданию).

3.2.  Разработать структуру источников финансирования откорректированной инвестиционной программы, согласно действующему законодательству в области тарифообразования.
3.3. Рассчитать показатели эффективности мероприятий инвестиционной программы.
Приложение
к техническому заданию на корректировку инвестиционной программы «Развитие систем водоснабжения и водоотведения Волоколамского муниципального района на 2014-2020 годы»

Перечень
мероприятий по строительству, реконструкции и модернизации объектов водоснабжения и водоотведения Волоколамского муниципального района.
В сфере водоснабжения:
	№ п/п
	Район
	Населенный пункт
	Мероприятие
	Единица измерения
	Диаметр
	Объем работ (нат. показатели)

	1.
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул.Пороховская(ВЗУ №5)
	Расширение существующего ВЗУ№5 (строительство резурвуара чистой воды, строительство станции обезжелезивания, тампонаж и перебуривание  артскважин, реконструкция насосной станции 2-го подъема)
	шт.

	2.
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск
	Перекладка изношенных сетей водопровода от ВЗУ №5
	пм.
	2000

	3.
	Волоколамский муниципальный район
	с.п. Ярополецкое, д. Курьяново (ВЗУ №25)
	Разработка ПСД и строительство станции обезжелезивания
	шт.

	1

	4.
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул.Фабричная, (ВЗУ №7)
	Реконструкция ВЗУ с установкой частотных преобразователей на насосную станцию с установкой станции обезжелезивания
	шт.

	1

	Дополнительные мероприятия

	1
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул.Ямская (ВЗУ №6)
	Монтаж и ввод в эксплуатацию станции водоочистки
	шт.

	1

	2
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул. Мелиораторов  (ВЗУ №8)
	Монтаж и ввод в эксплуатацию станции водоочистки
	шт.

	1

	3
	Волоколамский муниципальный район
	д.Ченцы, ул.Фабричная (ВЗУ№11)
	Монтаж и ввод в эксплуатацию станции водоочистки
	шт.

	1

	4
	Волоколамский муниципальный район
	г..Волоколамск, ул. Академическая (ВЗУ №16)
	Монтаж и ввод в эксплуатацию станции водоочистки
	шт.

	1

	5
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул.Вишневая (ВЗУ №3)
	Монтаж и ввод в эксплуатацию станции водоочистки

	1.

	6
	Волоколамский муниципальный район
	с.п. Ярополецкое, с.Ильинское (ВЗУ №24)
	Монтаж и ввод в эксплуатацию станции водоочистки
	шт.

	1

	7
	Волоколамский муниципальный район
	с.п.Теряевское, с.Шестаково (ВЗУ №32)
	Монтаж и ввод в эксплуатацию станции водоочистки
	шт.

	1

	8
	Волоколамский муниципальный район
	с.п. Чисменское, д.Аксеново (ВЗУ №36)
	Монтаж и ввод в эксплуатацию станции водоочистки
	шт.

	1

	9
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, 118 км трассы №9 «Балтия»
	Восстановление водоснабжения по 2-й ветке водовода методом ГНБ от ВК1 до ВК2
	п.м.
	200

	10
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул.Северное шоссе
	Прокладка водопроводных сетей
	п.м.
	600

В сфере водоотведения:
	1.
	Волоколамский муниципальный район
	г. Волоколамск, ул.Рижское шоссе, ПКНС
	Замена насосного и энергетического оборудования, установка решеток-дробилок, установки узла учета, замена запорной арматуры
	шт.

	1

	2.
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул. Рижское шоссе (КНС №3)
	Замена насосов в КНС
	шт.

	1

	3.
	Волоколамский муниципальный район
	Г.Волоколамск, Щекино, (КНС №10)
	Замена насосов в КНС №10
	шт.

	1

	4.
	Волоколамский муниципальный район
	с.Ивановское (КНС №1)
	Замена насосов в КНС №1
	шт.

	1

	5.
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул.Фабричная (КНС №6)
	Замена насосов в КНС №6
	шт.

	1

	6.
	Волоколамский муниципальный район
	г.Волоколамск, ул. Элеваторная (КНС №4)
	Замена насосов в КНС №4
	шт.

	1

	7.
	Волоколамский муниципальный район
	Г.Волоколамск, ул.Холмогорка (КНС №2)
	Замена насосов в КНС №2
	шт.

	1

Плановые показатели в области ВОДОСНАБЖЕНИЯ:

1. Показатели энергетической эффективности систем централизованного водоснабжения:

1.1. Удельный расход электроэнергии в процессе подготовки питьевой воды – 1,15 квч/кб.м.

1.2. Доля потерь воды в сетях – 10%.

2. Показатели качества питьевой воды

2.1. Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды – 0%.

2.2. Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой волы – 40%

3. Показатели надежности и бесперебойности централизованных систем холодного водоснабжения

3.1. Количество аварий в год – 0,37 ед./км.

Плановые показатели в области ВОДООТВЕДЕНИЯ:

1. Показатели энергетической эффективности систем централизованного водоотведения

1.1. Удельный расход электроэнергии в процессе подготовки питьевой воды – 1,06 кВч*ч/куб.м

2. Показатели надежности и бесперебойности централизованных систем водоотведения

2.1. Количество аварий в год – 0,34 ед./км.

3. Показатели качества очистки сточных вод

3.1. Доля сточных вод, не подвергшихся очистке, в общем объеме сточных вод, сбрасываемых в централизованные системы водоотведения – 0%

3.2. Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанная применительно к видам централизованных систем водоотведения -93,22%.

Успешная реализация Программы позволит:
-   улучшить качество обслуживания потребителей, обеспечить    надежность работы инженерно-коммунальных систем жизнеобеспечения, комфортность проживания граждан;

- повысить эффективность работы АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» Волоколамского муниципального района Московской области;

-    ликвидировать критический уровень состояния основных фондов;

-  повысить хозяйственную самостоятельность АО «Волоколамское ПТП РЖКХ» Волоколамского муниципального района Московской области и ответственность за качество обслуживания    потребителей;

-  создать экономический механизм, стимулирующий экономное    использование энергетических и материальных ресурсов и сокращение    нерационального потребления коммунальных услуг при гарантированном    и бесперебойном их предоставлении.